Statim ut laborem apostolicum susceperant, Jesuitae non habuerunt

<sup>86</sup> Por. *Lament chłopski na pany*, wyd. St. Szczęotka, Warszawa 1946 s. 35.

satis subditos sibi tutela prosequi, sed quotannis aliquot Sacerdotes pagos ac oppida spatiosae Reipublicae peragrantes rusticos catechesis et fidei rudimentis instruebant.

Quo labore distenti oculis suis asperam ac iniuria refertam condicionem ruricularum Poloniae perspexerunt, quo factum est, ut conspicui eorum contionatores, uti Wujek, Skarga, Bembus, Młodzianowski, Lorencowicz etc. in suis contionibus acerrime in eiusmodi abusibus inveherentur diris terrae ac inferorum poenis minitantes, si qui corrigi nollent, omni seposita formidine, ne id agentes se suumque Ordinem vindictae nihil nisi sua quaerentis nobilitatis obicerent.

Severum ac iniustum rusticos tractandi modum item noti illi Jesuitarum scriptores, ut Martinus Śmiglecki, Matthaeus Bembus et Petrus Skarga in nobilibus increpabant, praeterquam quod in tragoediis, quae a magistris eloquentiae contextae spectantibus ecclesiae et regni necnon vicinae nobilitatis viris per Collegia ad varia sollemnia sive studiorum renovationes celebrandum edebantur.

Attamen id genus Jesuitarum Poloniae exantlata opera idem ac Fricii Modrzewski aliorumque rei publicae scriptorum haud decretorie valuit ad fortunam rusticorum in Polonia amplificandam. Neque quidem Joannis Casimiri vota, anno 1656 coram senatoribus nuncupata ullam hac in re vim habuerunt. Recta iustaque ordinum ratio nonnisi firma regum auctoritate, quae Jagellonorum atque electorum regum memoria defecerat, componi potuit.